
Síntese 
             23 de setembro de 2014

1

Diário  Oficial da União - Nº 183 - Seção 1 -  págs. 83/84

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 61, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 40, §1º, inciso III, da Lei n.º 12.919, de 24 de dezembro de 2013 
(LDO 2014), e a autorização constante no art. 4º, inciso I, alínea “a”, inciso II e § 1º, da Lei n.º 12.952, de 20 de janeiro de 2014 (LOA 2014), e tendo em vista o disposto 
na Portaria SOF n.º 10, de 12 de fevereiro de 2014, resolve:
 Art. 1.º Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei n.º 12.952, de 20 de janeiro de 2014), em favor do Ministério Público da União, crédito suplementar 
no valor global de R$ 6.945.000,00 (seis milhões, novecentos e quarenta e cinco mil reais) para atender à programação constante do Anexo I desta Portaria.
 Art. 2.º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no 
Anexo II desta Portaria.
 Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA Nº 223, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA EM EXERCÍCIO, no uso da 
competência que lhe foi atribuída pela Portaria PGJM n.º 290/2013 e considerando 
o contido no processo nº 08160.012544/2014-05, resolve:
 Art. 1º. Anular, com base no art. 53, da Lei 9784/1999, a Portaria nº 
205, de 29 de agosto de 2014, publicada no Diário Oficial da União nº 167, seção 
2, de 1º/9/2014, p. 90, que exonerou a pedido, a partir de 14 de agosto de 2014, 
o servidor GUSTAVO COSTA DIAS, matrícula nº 1377-3, ocupante do cargo de 
Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de
Sistemas, código AN10402, Classe A, Padrão AMPU-A2. 
 Art 2º. Declarar vago, a partir de 14 de agosto de 2014, o cargo de 
Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de 
Sistemas, código AN10402, Classe A, Padrão AMPU-A2, ocupado pelo servidor 

GUSTAVO COSTA DIAS, matrícula nº 1377-3, com fundamento no artigo 33, 
inciso VIII, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990.
 Art. 3º. Considerando que o servidor não adquiriu a estabilidade 
prevista no art. 21 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a presente vacância 
não gera direito à recondução estabelecida no art. 29 da mesma lei.
 Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUBENS PEREIRA PRADO

RETIFICAÇÃO

Retificar os termos da Portaria nº 168/DG, de 1° de agosto de 2014, publicada no 
Diário Oficial da União n.º 147, seção 2, do dia 4/8/2014, pág. 64, onde se lê: “a 
partir de 31 de julho de 2014”, leia-se: “a partir de 1° de agosto de 2014”.

Diário  Oficial da União - Nº 183 - Seção 2 -  pág. 53



Síntese 
             23 de setembro de 2014

2

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO CREDENCIAMENTO Nº 119/2014

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 119/2014, celebrado entre o Ministério 
Público da União e CENTRO DE TREINAMENTO PERSONALIZADO EM 
FISIOTERAPIA LTDA. Objeto: Prestação de Serviços Paramédicos aos membros, 
servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério 
Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar e 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um período de sessenta 
meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de 
licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 
33.90.39. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de 
Empenho no MPF: 2014NE000072, de 27.01.2014. Elemento de despesa no MPT:
33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de 
Empenho no MPT: 2014NE000026, de 16.01.2014. Elemento de despesa no 
MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho no MPM: 2014NE000032, de 03.01.2014. Elemento de despesa no 
MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. 
Nota de Empenho no MPDFT: 2014NE000126, de 03.02.2014. Elemento de despesa 
no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP: 03.301.2100.2004.5664. 
Nota de Empenho no CNMP: 2014NE000062, de 19.02.2014.Assinatura: Marcius 
Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante, Thiago
Arthur Costa de Araujo, pelo Credenciado.

EXTRATO CREDENCIAMENTO Nº 125/2014

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 125/2014, celebrado entre o Ministério 
Público da União e CLÍNICA DE FISIOTERAPIA PROCORPO LTDA. ME. Objeto: 
prestação de serviços de Fisioterapia e Pilates. Processo:1.29.000.001450/2014-50. 
Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001. Nota 
de Empenho: 2014NE000205, de 06/02/2014. Vigência: 11/09/2014 a 11/09/2019. 
Assinatura: pelo Credenciante, MARCIUS CORREIA LIMA e SABRINA 
FONTANA e HELENA MARIA FONTANA, pelo Credenciado.

Diário  Oficial da União - Nº 183 - Seção 3 -  pág. 146

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 43/2012-MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: Contratum Serviços Administrativos Ltda.-ME. 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços 
de conservação e limpeza nas dependências da Procuradoria de Justiça Militar em 
Porto Alegre/RS. Data de assinatura: 10/9/2014. Vigência: 10/9/2014 a 9/9/2015. 
Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Jorge Alberto 
Bueno Pereira da Silva, pela contratada. 

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 97/2011-MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: IKHON Gestão, Conhecimentos e Tecnologias Ltda. 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de fornecimento de Sistema 
de Gestão Arquivística de Documentos (SIGAD) para controle dos documentos 
arquivísticos no Ministério Público Militar, contemplando o fornecimento de 
software e serviços técnicos especializados para operacionalização do sistema, 
inclusive manutenção e suporte técnico. Data de assinatura: 15/9/2014. Vigência: 
16/9/2014 a 15/9/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo 
MPM, e Fabiano Carvalho, pela contratada.

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 42/2012-MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: Elaborium Saúde e Bem Estar Ltda. Objeto: 
Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de ginástica 
laboral no âmbito da Procuradoria de Justiça Militar em Curitiba/PR. Data de 
assinatura: 13/8/2014. Vigência: 13/8/2014 a 12/8/2015. Assinam: Jaime de 
Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Wesley Portes Wagner Ribeiro, pela 
contratada.

Diário  Oficial da União - Nº 183 - Seção 3 -  pág. 147


